A Pietro da Moglio (vd. L. Quaquarelli, in *DBI*, LXXV, pp. 267-273), Arquà, 1° novembre 1373 (vd. apparato al § 12; in precedenza la lettera era assegnata al 1374, probabilmente alla fine della primavera, in base a quel che si sa da una cronaca dell'infuriare della peste a Bologna: Wilkins, *Later years*, pp. 264-265). ² I cinque lustri sono calcolati dal primo apparire della peste in occidente nel 1348. Per le condizioni di Bologna quando Petrarca vi fu per gli studi universitari vd. *Sen.*, 10, 2, 43-57. ⁵ La formulazione è memore dell'oraziano «Caelum, non animum mutant qui trans mare currunt» (*Epist.*, 1, 11, 27). ⁷ Pietro da Moglio non aveva più rivisto Petrarca dopo aver lasciato Padova per Bologna nel novembre 1368. La lettera di Pietro qui citata è perduta.

videri gaudeo; non me tamen ideo doctiorem sed te meliorem sentio. 10 Et ego quidem absentiam tam longevam odi et presentiam tuam opto, hos presertim inter Colles Euganeos, ubi tot inter mundi mala sunt michi meisque cure alacres aerque, ut videtur, saluberrimus, quamvis insidiosum et instabile elementum. 11 Tu vero michi semper animo presens es erisque dum vixero. 12 Non sum tibi nunc aliud scripturus nisi tuam me laudare sententiam atque hortari ut tui similis forti animo consistas fugamque molientibus mortemque timentibus meis verbis dicas frustra illos torqueri; nam neque mortalem deponi posse conditionem ipsa nisi deponatur humanitas neque aliam ullam fugam mortis esse quam mori. Vale.

*11.

Ad Benvenutum rethorem imolensem, de poetis.

Ad respondendum literis tuis nec corporis validudo nec spatium temporis suppetit. Que multorum ergo verborum erant, si potero, paucis expediam. 2 Que si satisfecerint, gaudebo; alioquin paratior sim semper audire quam dicere et discere quam docere. 3 Queris, nec immerito, ars hec, quam quidam nobis tribuunt et quam, fateor, a tenera etate dilexeram, an liberalium una sit. 4 Dico inter liberales minime nume-

12 nunc tibi γ sententiam laudare γ illos om. γ ullam om. γ esse mortis γ Vale et bonam coniugem salvere (corr. Billanovich salvare Str.) iube. Salutant te Francisci mei. Dominum cum videro, ne dubita, tui memoriam habeo. Donatum nostrum faustum iter (corr. Rizzo inter Str; per faustum detto di iter cfr. Fam., 2, 1, 25; Sen., 2, 3, 51; per iter tenere Ot., 2, 123) tenuisse gaudebo. Arquade, Kalendis Novembris, ad vesperam. Tuus Franciscus γ (questo testo, che la Nota, non accorgendosi che continuava sul recto della carta seguente, ha riportato solo fino a iube da lei letto come iubeo, era stato trascritto da G. Billanovich, «It. med. e um.», VII, 1964, p. 289, con video per videro, non dubita per ne dubita, habeo per habeo: quest'ultima lezione potrebbe essere da accogliere come correzione)